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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou brandingu univerzit a také jejich

marketingovou komunikací na webových stránkách (sociálních sítích). K tomu, aby

univerzity přilákaly studenty, musí využívat strategie brandingu a s tím je spojená

komunikace na sociálních sítích, která je v dnešní době velice důležitá.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení efektivnosti komunikace všech

veřejných vysokých škol univerzitního typu v České republice prostřednictvím

Facebooku.

Dílčím cílem je vypracovat teoretický přehled brandingu univerzit a komunikace

na sociálních sítích. A následným dílčím cílem je realizovat analýzu této komunikace

s využitím dvou nástrojů, a to konkrétně software Power BI a aplikace Netvizz.

První kapitola práce se zabývá teoretickým vymezením brandingu univerzit. Je zde

krátce představen pojem branding a poté je tento pojem aplikován na univerzity.

Na konci kapitoly jsou také popsány současné trendy brandingu univerzit.

Druhá kapitola se zaměřuje na aktuální mezinárodní hodnocení světových, ale převážně

českých univerzit. Prostřednictvím čtyř konkrétních aktuálních mezinárodních žebříčků

jsou popsány různé metodiky pro hodnocení univerzit a také pořadí nejlepších univerzit.

Třetí kapitola konkretizuje druhou zásadu práce, a to komunikaci na sociálních sítích.

Kapitola se zabývá definicí pojmu sociální sítě. Soustředí se také na představení

nejdůležitějších sociálních sítí a také se zaměřuje na sociální síť, která je analyzována

v empirické části práce, a to konkrétně Facebook.

Čtvrtá kapitola se věnuje výzkumu a také definování jeho dílčích cílů, metodiky

a výzkumných otázek. Je zde popsána metodika sběru dat prostřednictvím dvou

nástrojů.

Pátá kapitola se zabývá kvantitativním výzkumem, který se soustředí na popsání

současné situace všech veřejných vysokých škol univerzitního typu v České republice.

Soustředí se také na měření efektivity komunikace univerzit na Facebooku

prostřednictvím tří ukazatelů.

Šestá kapitola je zaměřena na kvalitativní posouzení deseti nejlepších příspěvků, které

univerzity sdílely. Pro generování těchto příspěvků byla využita aplikace Netvizz.
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Pro popsání každého z příspěvků byly využity základní údaje o tomto příspěvku a jako

stěžejní část je zde uveden subjektivní názor marketéra (autora).

V poslední části práce je vypracována výzkumná zpráva, která shrnuje celý výzkum

a zodpovídá výzkumné otázky.
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1 Brand management

„Řízení značky (brand management) je strategický a integrovaný systém analytických,

plánovacích, rozpočtových a realizačních aktivit, které jsou součástí procesu řízení

značky.“ (Přibová 2000, s. 15)

Dle Kellera (2007), strategické řízení značky „zahrnuje design a implementaci

marketingových programů a aktivit, které slouží k vybudování, měření a řízení hodnoty

značky.“

Brand management je dle Cherneva (2015) proces vytváření a udržování duševního

obrazu v lidské mysli. Tento obraz umožňuje společnostem identifikovat svoji nabídku,

odlišit se tak od konkurence a vytvářet tržní hodnotu značky.

Tito tři autoři se shodují především v tom, že je řízení značky zaměřeno na různé

aktivity, které slouží k vytváření hodnoty značky.

Historie brand managementu se datuje k roku 1860, kdy se v USA v době tzv. silného

velkoobchodu rozhodli velkoobchodníci získat vyšší postavení. Pomocí odlišení jejich

výrobků získávali konkurenční výhodu, která spočívala v odlišení názvů, symbolů,

patentových ochran výrobních postupů a také komunikaci se zákazníky. Mezi první

značky řadíme např. CocaColu a Budweiser. (Přibová 2000)

Cíle brandingu jsou především: zvýšení prodejů, udržení a přilákání více zákazníků,

informování a vzdělávání trhu, odlišování se od konkurence a vylepšování propagační

efektivnosti. (Rowley 1997)

1.1 Značka

Brand, neboli značka, slouží k rozlišování zboží výrobců. Původ slova brand vychází

ze slova "brandr", neboli "vypálit", jelikož se značka (cejch) používala ke značkování

dobytka. (Keller 2007) O brandingu hovoříme v tom případě, kdy se všechny atributy

daného produktu uloží v mysli zákazníka. Dle Healey (2008) může být značka:

 Pojmenovaný výrobek nebo služba

 Obchodní značka

 Zákazníkova představa o výrobku nebo službě

Dnešní značky se odlišují od těch, které se používaly na jejich počátku. Značky

se používaly jako označení, které vyjadřovalo vlastnictví majetku, členství ve skupině či
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klanu, nebo politickou či náboženskou moc. Faraoni antického Egypta zanechávali

jejich podpisy ve formě hieroglyfů po celých jejich chrámech, hrobech i památnících.

Branding je o vytváření rozdílů, neboli o vytváření produktů a služeb, které jsou

rozdílné od těch konkurenčních. (Slade-Brooking 2016)

Existuje mnoho definic pojmu značka. Kotler (2001, s. 401) definuje značku jako

"jméno, název, znak, výtvarný projev nebo kombinace předchozích prvků. Jejím

smyslem je odlišení zboží nebo služeb jednoho prodejce nebo skupiny prodejců od zboží

nebo služeb konkurenčních prodejců."

Americká marketingová asociace (AMA) definuje značku jako "jméno, termín,

označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků

a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci trhu".

(Keller 2007, s. 32)

Značku může mít de facto vše, od výrobků a služeb, organizací, až po samotné osoby.

Značka je jakýsi příslib uspokojení. Dle Healey (2008, s. 15) je branding „proces

neustálého zápasu mezi výrobci a spotřebiteli o definici tohoto příslibu a smyslu“.

Značka hraje roli především ve vyšších vrstvách konkurenčních střetů. Základnímu

produktu přidává určitou hodnotu, která jej tvoří jedinečným. Existují 3 různé pohledy

na pojetí značky a to pohled marketingový, právní a finanční.

Marketingový pohled je vysvětlen ve výše uvedené definici od Kotlera. Právní pojetí

se týká registrace značky a říká, že se jedná o symbol odlišující produkt s osvědčením

jeho původu. Finanční pojetí zaujímá pozici v myslích spotřebitelů, a to se pojí

k pravděpodobnosti k nákupům. (Přibová 2000)

Značka je mnohem více než pouze jméno, logo, symbol nebo ochranná známka, který

zvýrazňuje její původ. Je tvořena souborem unikátních hodnot, které definují její

vlastnosti a funguje jako nepsaná dohoda, která slibuje, že bude dodána požadovaná

a stejná kvalita pokaždé, kdy je značka poskytnuta.

Proces tvorby značek se stal rozhodujícím faktorem při tvorbě nového produktu, služby

nebo podniku. Ve 21. století se stala manipulace a kontrola image značky v mnoha

případech důležitější než samotný produkt, který značka reprezentuje. Místo toho, aby

značka existovala za účelem vyšších prodejů určitého produktu, produkty jsou nyní

vyráběny za účelem rozšíření a posílení úspěchu značky. (Slade-Brooking 2016)
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Branding může dle Healey (2008) například:

 Posílit dobrou pověst

 Zvýšit loajalitu

 Zajistit kvalitu

 Podpořit vnímání větší hodnoty, aby mohl být produkt prodáván za vyšší cenu

 Ujistit zákazníka, že vstoupil do pomyslného světa vyznávajícího stejné hodnoty

1.1.1 Hodnota značky

Hodnota značky, neboli brand equity, je dle Kotlera (2004, s. 398) „dána loajalitou

zákazníků, známostí značky, tím, do jaké míry je zosobněním kvality, a tím, jak silně s ní

spotřebitel výrobky ztotožňuje. Dále je ovlivňována patentovou ochranou výrobků, které

jsou jí označeny, a svou pozicí v rámci distribučních a průmyslových sítí.“

Dle Kotlera a Kellera (2013, s. 8) je hodnota značky „hodnotou, kterou značka přidává

výrobkům a službám.“ Přibová (2000) se přiklání k názoru, že hodnota značky má

schopnost generovat tržby a průběžně přidává hodnotu výrobku společně s definováním

identity v prostoru a čase.

Aaker (2003) popisuje hodnotu značky jako „sadu aktiv (a pasiv), spojených se jménem

a symbolem značky, jež zvyšuje (nebo snižuje) hodnotu, kterou výrobek či služba přináší

firmě a/nebo zákazníkovi.“

K budování hodnoty značky jsou zapotřebí určité prvky značky, marketingové


[…]


photo https://www.facebook.com/80023150930/posts/10156580132910931 29.1.2018 14:06 5 439 66 510

video https://www.facebook.com/80023150930/posts/10155984351025931 3.7.2017 13:05 10 220 23 253

video https://www.facebook.com/80023150930/posts/10155730285210931 18.4.2017 16:48 0 150 80 230

video https://www.facebook.com/80023150930/posts/10156469212480931 19.12.2017 9:21 0 207 16 223

video https://www.facebook.com/80023150930/posts/10156290655200931 13.10.2017 10:04 3 203 3 209

Zdroj: vlastní zpracování dle Netvizz 2018

Vysoké učení technické v Brně (VUT, zkrácený název VUT v Brně)

type post_link post_published_sql comments_count_fb reactions_count_fb shares_count_fb engagement_fb

video https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1888938471139839 30.1.2018 15:12 41 452 94 587

photo https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1603283209705368 7.5.2017 10:22 2 559 8 569

video https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1573634432670246 13.4.2017 9:49 20 383 138 541

photo https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1842962539070766 19.12.2017 11:26 382 31 1 414

photo https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1769203946446626 11.10.2017 9:16 2 367 0 369

Zdroj: vlastní zpracování dle Netvizz 2018

Západočeská univerzita v Plzni (ZČU)

type post_link post_published_sql comments_count_fb reactions_count_fb shares_count_fb engagement_fb

photo https://www.facebook.com/122209444619484/posts/780779912095764 13.7.2017 12:20 4 221 10 235

photo https://www.facebook.com/122209444619484/posts/859794580860963 3.1.2018 13:15 5 182 12 199

photo https://www.facebook.com/122209444619484/posts/738346273005795 1.5.2017 10:05 0 187 3 190

photo https://www.facebook.com/122209444619484/posts/815609995279422 29.9.2017 16:08 0 178 0 178

photo https://www.facebook.com/122209444619484/posts/788222831351472 27.7.2017 9:27 7 168 0 175

Zdroj: vlastní zpracování dle Netvizz 2018

Příloha C: Náhledy Top10 nejlepších příspěvků

Obr. č. 42: 1. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/165988140107925/posts/1860642043975851

Obr. č. 43: 2. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1842962539070766

Obr. č. 44: 3. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/570841892946940/posts/1723832804314504

Obr. č. 45: 4. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/165988140107925/posts/1999647536741967

Obr. č. 46: 5. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/UniverzitaKarlova/posts/1555733627823421:0

Obr. č. 47: 6. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/165988140107925/posts/1636133453093379

Obr. č. 48: 7. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/102147743174285/posts/1526968290692216

Obr. č. 49: 8. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1573634432670246

Obr. č. 50: 9. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/197912320242471/posts/1888938471139839

Obr. č. 51: 10. nejefektivnější příspěvek

Zdroj: https://www.facebook.com/102147743174285/posts/1433896219999424

Abstrakt

MIHULKA, Jan. Komparace marketingové komunikace univerzit v ČR na jejich www

stránkách a jejich branding. Plzeň, 2018. 116 s. Diplomová práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: branding, sociální média, Facebook, univerzity, marketingová

komunikace

Přeložená diplomová práce je zaměřena na branding a marketingovou komunikaci

univerzit v České republice. Teoretická část práce obsahuje úvod do problematiky

brandingu univerzit a komunikaci na sociálních sítích. Dále je zde popsáno několik

aktuálních žebříčků mezinárodního hodnocení univerzit. V empirické části práce jsou

nejdříve stručně představeny všechny univerzity, kterých se výzkum týká. Výzkum je

zaměřen na kvantitativní a kvalitativní analýzu 24 vysokých škol univerzitního typu

v České republice. Cílem této části je zhodnocení efektivnosti komunikace těchto

univerzit prostřednictvím Facebooku. K získání potřebných dat byl využit bezplatný

software Power BI Desktop a Faceboková aplikace Netvizz. Získaná data byla shrnuta

do tabulek a grafů a následně okomentována. V poslední části jsou ve formě výzkumné

zprávy shrnuty výsledky výzkumu.

Abstract

MIHULKA, Jan. Comparing marketing communication on the web pages of universities

in the Czech Republic and their branding. Plzeň, 2018. 116 p. Diploma thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: branding, social media, Facebook, universities, marketing communication

The presented diploma thesis is focused on branding and marketing communication of

universities in the Czech Republic. The theoretical part deals with branding of

universities and their communication on social networks. In the next part international

rankings of universities are described. In practical part are firstly all of the universities

introduced. Research is focused on quantitative and qualitative analysis of 24

universities in the Czech Republic. The aim of this part is to evaluate effectiveness of

communication of universities via Facebook. Free software Power BI Desktop and

Facebook application Netvizz were used to generate the needed data. Obtained data

were summarized into tables and graphs and they were commented by author. In the last

part results of this research were summarized in a research report.