## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Jan Mihulka
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Komparace marketingové komunikace univerzit v ČR na jejich www stránkách a jejich branding

**Hodnotitel – oponent:** Ing. David Prantl
**Podnik – firma:** ZČU - KMO

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce se zabývá hodnocením efektivnosti komunikace univerzit na Facebooku. V teoretické části práce jsou vhodně představeny pojmy z oblasti marketingu na sociálních sítích. Jednotlivé zdroje jsou srovnávány a diskutovány. Provedený výzkum je detailně představen a způsob jeho provedení je na vysoké odborné úrovni. V kvalitativní části výzkumu mohly být analyzovány i neúspěšné příspěvky, které by dále rozšířily pohled i o to, co naopak studenty příliš nezajímá. Výsledky práce splňují cíle, jsou zajímavé a v praxi využitelné. Práci navrhuji hodnotit jako "výbornou".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Co je největší slabinou komunikace českých univerzit na sociálních sítích?

V Plzni, dne 16.5.2018

Podpis hodnotitele